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علت افزایش قیمت ها در بازار

رشــد قیمت کالاها مســأله ای اســت کــه ذهــن خیلی ها را 
مشغول کرده است. اساتید دانشگاهی و فعالان اقتصادی 
دربــاره گرانی های اخیــر، نظرات متنوع و متفاوتــی دارند و 
همــواره در گفتمانشــان چالــش اصلی را در سیاســت های 
دولــت می داننــد. اما یکــی از وزارتخانه ها کــه متولی تولید 
اســت، علت گرانی را به شــکل دیگر تعبیر می کند. مهدی 
صادقی نیارکی، معاون امور صنایع وزارت صنعت، معدن 
و تجارت که نسبت به آینده صنعت بسیار خوشبین است، 
اعتقــاد دارد کــه هم کمبــود واقعی و هم کمبــود  تصنعی 
باعث شده قیمت ها رشد کند. در ادامه گفت وگوی »ایران«  

با وی می آید:
ë  چه اتفاقــی رخ می دهد کــه در برخی کالاها شــاهد کمبود

هســتیم، این امر به جهت مشــکلات تولید اســت یــا بازار؟ 
تاکنون عوامل اثرگذار مورد بررسی قرار گرفته است؟

عمده ترین دلیلی کــه بازارها را بهم می ریزد، تغییرات 
نــرخ ارز اســت. زمانــی کــه نــرخ ارز دچار نوســان می شــود، 
قاعدتاً بر واردات کشــور و مبنای مبادله نرخ کالاهای داخل 
کشــور اثرگذار اســت. از ســویی این امر در کشور به دو بخش 
تقســیم بندی می شــود، یک؛ کالاهایــی که قیمــت  آنها بر 
اســاس قیمت های جهانی در بورس کالا تعیین می شود و 
دو؛ کالاهایــی که اگر خودشــان را به قیمت های منطقه ای و 
جهانی نرسانند، به صورت مجاز یا غیرمجاز از کشور خارج 
می شــوند. بنابرایــن مهم تریــن دلیلی که باعث می شــود 
انضباط و نرخ مبادله در کالاها تغییرپیدا کند، افزایش قیمت 
ارز اســت. واحدهایــی که مجاز به خریــد بودند )واحدهایی 
که پروانه بهره برداری داشــتند و تعیین ســهمیه شــدند( با 
افزایش نرخ ارز به این نتیجه رسیدند که این هفته مواد اولیه 
خریداری کنند، ارزان تر از هفته های دیگر است. برای همین 
به سمت هفته ای که کالا )مواد اولیه( عرضه می شد، هجوم 
می بردند. در چنین شــرایطی تقاضا به صورت نامتعارف 
افزایــش پیدا می کند. زمانی که تــوازن عرضه و تقاضا بهم 
می ریزد، منحنی قیمت دستخوش تغییر می شود. در این 
صــورت قیمت در بورس افزایش پیــدا می کند و به تبع آن 
در حاشیه بازار قیمت ها رشد می کند و در نهایت آن کالا به 

»کالای ملتهب« تبدیل می شود.
بــه عنــوان مثــال حوزه هایــی کــه تولیدکننــده فــولاد و 
پتروشــیمی )تأمین کننده مواد اولیه کارخانجات( هستند، 
وقتی نمی توانند به هر دلیلی افزایش عرضه داشته باشند، 

مشــکلات در بازار و خطوط تولید نمایان می شــود. عوامل 
مختلفی باعث می شــود که عــدم هماهنگی اتفاق بیفتد، 
تولیدکنندگان مواد اولیه تعهدات صادراتی دارند یا تمایل 
دارند به واســطه افزایش قیمــت ارز، کالای خود را به خارج 
از کشور ارسال کنند. از طرفی در برخی مواد اولیه با توجه به 
نیاز کشور، تولید انجام نمی شود، به عنوان مثال ورق، تولید 
این محصول نسبت به ظرفیت ایجاد شده کمتر است. در 
کالاهای پتروشیمی هم چنین چالشی وجود دارد، در حدود 
30 تــا 40 درصد در این نوع کالاها رقابت وجــود دارد اما در 
ســایر بخش ها با کمبود مواجه هستیم که بخشــی از آن به 
خاطــر نبود خوراک اســت. وقتی خوراک پتروشــیمی ها به 
ســرعت و مناســب تأمین نشــود، نمی توان سمت عرضه 
را پوشــش داد. بایــد پذیرفــت که افزایش نــرخ ارز می تواند 
یک شــکاف بین عرضــه و تقاضا ایجاد کند چــرا که برخی 
تولیدکنندگان تمایل به صادرات دارند. با این توضیح باید 
تأکید کرد که ثبات نسبی نرخ ارز به تنظیم بازار کمک می کند 
و از دلالی خواســته و ناخواســته جلوگیری می کند. درســت 
اســت که در زمــان افزایش قیمــت ارز، تولیدکنندگان برای 
خریــد مواد اولیه خود هجوم می برند )برای آنکه اطمینان 
دارند در هفته های آینده مجبور هستند گران تر کالا را تأمین 
کننــد( اما به این افــراد نباید دلال گفت چرا که آنها ســعی 
می کنند انبارهایشان را پر کنند. در صورتی که در تولید بهنگام 
بایــد موجــودی انبــار نزدیک به صفــر باشــد،اما به جهت 
تغییرات گسترده محیطی تولیدکننده مجبور به دپوی مواد 
اولیه می شــود. لــذا ضــرورت دارد همان گونه کــه در قانون 
آمده اســت، نرخ ارز شــناور مدیریت شــده باشــد تا بتوان از 
التهاب های بازار کاست. این امر ضد دلالی و تقاضای کاذب 
است. نکته بعدی چرخه مبادلات کالا و خدمات و وجوه در 
کشــور اســت. به رغم اینکه سال های ســال است مالیات بر 
ارزش افزوده تصویب شــده اما هنوز کل زنجیره را مشمول 
نکرده اســت. لذا در این زنجیره کســانی که سود نامتعارف 
می برنــد اگر مالیــات پرداخت کننــد، دیگر انگیــزه ای برای 
ورود بعضی از وجوه به برخی کالاها نیست. موضوع بعدی 
نقدینگی است؛ وقتی نقدینگی در جامعه وجود دارد و این 
امر به صورت متناوب در حال رشــد کردن اســت، برخی ها 
نــگاه می کنند که کــدام کالاها ارزش افزوده بیشــتری ایجاد 
می کننــد به همین جهت نقدینگی به آن ســمت ســراریز 
می شود. در این شرایط به جای آنکه پول باعث مبادله شود، 

تبدیل به کالای سرمایه ای می شود.
ë  از حوزه تولید تا مصرف وزارت صمت شاهد چرخه معیوب

هســت؟ چرخه ای کــه نتواند در زمــان لازم کالا را به دســت 
تولیدکننده و مصرف کننده برساند؟

یکــی از مســائل اثرگــذار در این حوزه تنظیم آثــار روانی 
هیجانات اقتصادی است. اگر میزان واردات و صادرات کشور 
مدیریت شــود، می توان جلوی برخی چالش هــا را گرفت. 
طبق قوانین بالادســتی نمی توان محدودیتی در حوزه های 
یاد شــده گذاشــت اما در بحران وقتی ایــن ابزارها در اختیار 
نباشد، نمی توان نقش تنظیم گیری را ایفا کرد و همین امر 
می تواند تبدیل به کمبود یک کالا شــود. لذا در این شــرایط 
شاهد کمبود واقعی و کمبود تصنعی در بازار خواهیم بود که 

در دو حالت اثرش را بر بازار می گذارد.
ë  در حال حاضر ما شــاهد کمبــود واقعی هســتیم یا کمبود

تصنعی؟
هــر دو نوع کمبود را داریم. در کمبود واقعی می توان به 
کاهش واردات پرداخت. وقتی تأمین ارز یک کالا را با ســال 
گذشته )9 ماهه امسال نسبت به سال 98( مقایسه می کنیم 
می بینیــم کاهــش 30 درصــدی دارد، همیــن امــر نشــان 
می دهــد که چــرا در برخی کالاها با کمبود مواجه هســتیم. 
میزان واردات از نظر ارزشی 20 درصد کاهش داشته است، 
قاعدتاً چنین امری بر تولید اثر می گذارد. در کمبود تصنعی، 
کالاهایی که جنبه مصرفی، مواد اولیه و واســطه ای هستند، 
تبدیل به کالای ســرمایه ای می شوند. برخی ها این کالاها را 
به بازار عرضه نمی کنند چرا که می خواهند نوسانات قیمتی 
را پیگیری کنند و در نهایت کالای خود را گران تر بفروشــند. 

لذا تصمیم هایی که سیاستگذاران اتخاذ می کنند محور این 
است که ارز موجود در کشور را به سمت کالاهایی با اولویت 
بــالا )کالاهــای واســطه ای، اجــزا و خدمات( ببرند. مســأله 
بعدی که به دنبال تقویت آن هســتیم این اســت که طرف 
عرضه را تقویت کنیم. یعنی اگر مــازاد صادرات وجود دارد 
آن را تنظیم و به ســمت عرضــه داخل هدایت کنیم. برای 
ما مدیریت ســطح عمومی قیمت ها و جلوگیری از تنش و 
تکانه های اقتصادی اولویت دارد چــرا که در زندگی روزمره 
مردم بســیار اثرگذار اســت. ممکن است بخشی از تولید در 
این فرآیند منتفع شــود، ولی سیاســت این است که هزینه 

مبادله کالا کاهش پیدا کند.
ë کمبود تصنعی در کدام کالاها اتفاق افتاد؟

یکی از آنها مقاطع فولادی و شــمش فولادی در بورس 
کالا بود. این در شــرایطی است که هیچ کمبودی نداشتیم. 
در این حوزه کف عرضه رعایت نشد. دولت می خواهد این 
موضوعات را به سمت یک پلتفرم شفاف ببرد تا دیگر شاهد 

چنین کمبودهایی نباشیم.
ë  شما به عنوان معاون وزیر می توانید دو ماه آینده صنعت

کشور را پیش بینی کنید؟
بر اساس آمار تولید کالاهای منتخب )کالاهای با ارزش 
افزوده بالاتر( که ماهانه کنترل می شود، شاید دوسوم کالاها 
در 8 ماهه ســال جاری رشــد مثبت تولید داشــتند و این در 
شرایطی است که محدودیت تأمین ارز وجود داشته است. 
در بســیاری از حوزه هــا تولیــد قــوت گرفته چرا کــه افزایش 

نرخ ارز باعث شــد کالاهایی که در گذشته تولید آن در کشور 
توجیــه اقتصادی نداشــته اســت )کالاهــا از طریــق واردات 
تأمین می شــد(، تولیدکنندگان به ســمت تولیــد آن بروند. 
تولید خیلی از کالاها در کشــور توجیه اقتصــادی و فنی پیدا 
کرده است. با توجه به تصمیمات اتخاذ شده از سوی دولت 
بخصوص تســریع در تأمین ارز واحدهای تولیدی، شــرایط 
صنعت کشــور بهتــر خواهد شــد. با توجه به ســیگنال های 
موجود از حجم ســرمایه گذاری های اتفــاق افتاده و مقادیر 
تولید در ســه ماه آتی وضعیت تولید بهتر و نوسانات کمتر 
خواهد شد. باید قبول کرد زمانی می توان تورم را کنترل کرد 
که تولید وجود داشــته باشــد، اگر فعالان اقتصادی نتوانند 
تولید کنند نمی توان به سمت کاهش نرخ تورم حرکت کرد. 

نمی توان به صورت تصنعی بازار را حفظ کرد.
ë چرا بانک مرکزی در تأمین ارز کمترین همکاری را دارد؟

بــه طور قطــع آقای همتــی )رئیس کل بانــک مرکزی( 
می دانــد اگر تأمین ارز صــورت نگیرد، عرضــه کاهش پیدا 
می کنــد و نمی توان به تقاضای بازار جــواب داد و در نهایت 
تورم رشــد می کنــد. همه بایــد در سیاســت ها  و تاکتیک ها 
همراهی کنیم تا تکانه های اقتصادی مدیریت شود. ما باید 
اصل را بر فراوانی کالا بگذاریم و بن بســت در مســیر تأمین 
کالا نداشــته باشیم. سیاســت وزارت صمت، بر تأمین کالا، 
فراوانی کالا و تخصیص منابع محدود به تأمین مواد اولیه 

و واسطه ای است.
ë  شما نسبت به آینده صنعت پیش بینی مناسبی داشتید اما

برخی سرمایه گذاران نگران آینده هستند، بخصوص افرادی 
که با افزایــش نرخ ارز به ســمت داخلی ســازی برخی کالاها 
رفتند. آنها احتمال می دهند با برگشت ایران به برجام دوباره 
واردات از سر گرفته خواهد شد، آیا چنین احتمالی وجود دارد؟

سیاســت کلان کشــور درون زایی اقتصادی و برون گرایی 
اســت. یعنی رویکرد ما در آینده حتی با برگشــت به برجام 
حمایــت و صیانــت از تولیــد ملی اســت. وقتــی تولید یک 
کالا صــورت گرفته دیگر نیازی به واردات نیســت. به عنوان 
یــک اصل این امر پذیرفته شــده اســت. اما با ایــن اوصاف 
بایــد خیال ســرمایه گذار راحت باشــد. قاعده این اســت که 
حمایــت تعرفه ای صورت گیرد که این امر بین دســتگاهی 
است لذا همه بخش ها باید هم قسم شوند تا حمایت های 
لازم را انجام دهند. نکته مهم این است شرایط محیطی ما 
باعث می شود که کالای ایرانی رقابتی نشود، چرا که شرایط 
تولیدکننده ایرانی حتی با کشــور همســایه یکســان نیست. 

برخی سیاست ها نیاز به بازتعریف دارد.
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تورم نقطه به نقطه پس از ۸ ماه کاهش یافت
بانــک مرکــزی اعــلام کــرد: آذرمــاه نقطه عطفــی در 
روندهای قیمتی بود؛ به نحوی که تورم نقطه به نقطه 
پــس از 8 ماه کاهــش یافت.بانک مرکــزی در صفحه 
اختصاصــی خــود در فضای مجــازی نوشــت: آذرماه 
نقطــه عطفی در روندهای قیمتی بود؛ به نحوی که نه 
تنهــا تــورم نقطه به نقطه پس از 8 مــاه کاهش یافت، 
بلکــه بازارهای دارایی ثبــات و کاهش قیمت را تجربه 
کردنــد. آمــار بانــک مرکــزی حکایــت از افــت قیمت 
مســکن تهران در آذرماه دارد، امری که ســال ها بود در 

این ماه رخ نداده بود./ بانک مرکزی

تجارت خارجی در آذرماه به ۷.۳ 
میلیارد دلار رسید

ســخنگوی گمــرک گفــت: کارنامــه تجــارت خارجــی 
کشــورمان در آذرمــاه، هفــت میلیــارد و 370 میلیون 
دلار بود که ســهم صادرات، سه میلیارد و 644 میلیون 
دلار و ســهم واردات ســه میلیــارد و 726 میلیــون دلار 
بوده است. ســید روح اله لطیفی درباره میزان تجارت 
خارجی کشور در آذر ماه اظهار داشت: کارنامه تجارت 
کشــورمان در مجمــوع 9 ماه ســال جاری، 110میلیون و 
279 هــزار تن کالا به ارزش 51 میلیــارد و 970 میلیون 
دلار بوده که سهم صادرات 85 میلیون و 264 هزار تن 
به ارزش 25 میلیارد و 112میلیون دلار و ســهم واردات 
25 میلیــون و 16هــزار تــن کالا بــه ارزش 26 میلیارد و 

858 میلیون دلار بوده است. / ایلنا

واردات ۲۱۰ میلیون دلار موز به کشور
سخنگوی گمرک گفت: آمارها نشان  می دهد با وجود 
ممنوعیت ثبت سفارش موز از اردیبهشت 99، واردات 
این محصول در 9 ماهه سال جاری تقریباً به اندازه کل 
واردات سال 98 بوده است.روح اله لطیفی اعلام کرد: 
آمارها نشان می دهد در 9 ماهه سال جاری، 308 هزار 
و 970 تــن موز بــه ارزش 210 میلیــون و 321 هزار و ۵۶ 

دلار وارد کشور شده است. / گمرک

 نخستین توربین بادی ۲۵۰ کیلوواتی 
در کشور ساخته شد

مدیــرکل دفتــر نظــارت، تعییــن صلاحیــت و کنتــرل 
پــروژه ســازمان انرژی هــای تجدیدپذیــر و بهــره وری 
بــرق ایران)ســاتبا( گفــت: نخســتین توربین بــادی در 
مقیــاس 2۵0 کیلــووات به عنــوان مولــد انشــعابی در 
کشور ساخته شد. علی شــب نورد افزود: امروز باوجود 
مشــکلات موجــود، توســعه نیروگاه هــای خورشــیدی 
خانگی و انشــعابی )کیلوواتی( مورد توجه بســیاری از 
ســرمایه گذاران بخش غیردولتی قــرار گرفته به طوری 
 که این نیروگاه های تجدیدپذیر نســبت بمدت مشابه 

در سال قبل 2۴ درصد رشد یافته است./ وزارت نیرو
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معاون وزیر صمت در گفت وگو با »ایران« پاسخ داد

کمبود تصنعی بلای جان بازار شده است


